

# TYGODNIK

## PETERSBURSKI.

### GAZETA URZĘDOWA

### KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we **WTORKI** i **PIĄTKI**. Prenumerata przyjmuje się pod adresem do Wydawcy Tygodnika w Petersburgu, lub do Ekspedycji Gazet Petersburskiego Poczta-  
tamtu, nadto we wszystkich Pocztowych urzędach w Cesarstwie i Królestwie.

Cena **ROCZNA** w Rosyi

z pocztą a w Stolicy, z  
noszeniem do mieszkań, 15  
rubli; **POŁROCZNA** 8 rubli  
srebrem.

**WTOREK**,  $\frac{8}{20}$  **LISTOPADA.**

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

**PETERSBURG**,  $\frac{7}{19}$  **LISTOPADA.**

Przez Rozkaz dzienny CESARSKI w Wydziale służby Cywilnej, z dnia 13 Października, Kurator Wileńskiego Domu obłąkanych, Radzca Honorowy hrabia *Tyszkiewicz*, mianowany zostaje Kuratorem Wileńskiego Muzeum Starożytności i Prezesem tamecznej tymczasowej Komisji Archeologicznej.

*Ukazy CESARSKIE do Rządzącego Senatu, z dnia 23 Października 1855 roku.*

**I.**

«Uznając za pożyteczne dla jedności działania w obecnych okolicznościach wojennych, przyłączyć do Armii południowej i zarząd wydziałem Marynarki w Nikołajowie, rozkazujemy, Zawiadującemu tym wydziałem zostawać pod zwierzchnictwem Dowodzącego Armią południową, *NASZEGO* Jenerał-Adjutanta, Jenerała piechoty *Lüdersa*, który i pod względem tegoż wydziału, ma zostawać pod naczelnictwem Głównodowodzącego Armią południową i wojskami w Krymie znajdującymi się. Rządzący Senat nie omieszka ku wykonaniu niniejszego uczynić należyte rozporządzenie.»

**II.**

«Najłaskawiej Rozkazujemy Głównemu Dowodcy Kronstadtskiego portu i Kronstadtskiemu Wojennemu Gubernatorowi, *NASZEMU* Jenerał-Adjutantowi, Admirałowi *Lütke*, być Członkiem Rady Państwa z zachowaniem godności Jenerał-Adjutanta; zaś Głównym Dowodzącą Kronstadtskiego portu i Kronstadtskim Wojennym Gubernatorem mianujemy Naczelnika 1 dywizji floty Vice-admirała *Nowosilskiego*.»

**N. CESARZ** Jmć przychyłając się do najpoddanniejszego przedstawienia zwierzchności CESARSKIEJ Biblioteki Publicznej o życzeniu publiczności, iżby ten znakomity xiego-

zbiór był otwierany, dla obejrzenia skarbów jego, i w dni świąteczne, albowiem w dni powszednie wiele osób, mających już służbowe już inne zajęcia, nie mogą rozrządzać ranną dnia porą, **NAJWYŻEJ** raczył rozkazać: otwierać Bibliotekę dla obejrzenia jej, prócz Wtorków, jeszcze i we wszystkie Niedziele, odmieniając dotychczasowy *pierwszy obchód* we Wtorek.

W wykonaniu tej **MONARSZEJ** woli podaje się do wiadomości powszechnej: 1) że odtąd, zaczynając od 6 Listopada, Biblioteka będzie otwarta dla oglądania dwa razy w tygodniu, mianowicie w Niedziele i Wtorki; 2) że w oba te dni obchodzenie będzie zaczynało się o *samej pierwszej* godzinie i publiczność zaprasza się do sali audyencyonalnej Biblioteki punktualnie na tę godzinę, ci zaś, co przybędą później, nie zostaną już w tym dniu wpuszczeni; 3) że do oglądania Biblioteki w te dni będą przypuszczeni wszyscy, przyzwoicie ubrani, płci obojej, bez wszelkich biletów i innych jakich-bądź formalności. Wpuszczane też będą dzieci, lecz tylko w towarzystwie swych rodziców, krewnych lub mistrzów i mistrzyń, które w takim razie przyjmują na się wszelką za nie odpowiedzialność; 4) że we względzie wszelkich innych szczegółów pozostają w zupełnej swjej mocy i mają być ściśle przestrzegane, **NAJWYŻEJ** zatwierdzone w dniu 1 Grudnia 1851 roku przepisy dla zwiedzających Bibliotekę. (Przepisy te w języku rossyjskim, francuzkim i niemieckim sprzedają się w deżurstwie Biblioteki po 25 kop. sr. Tamże dostać można książkę «Przewodnik po Bibliotece» *Путеводитель по Библиотеке* z rycinami i planami. Cena 1 rubel 50 kop. srebrem).

## WIADOMOŚĆ Z KRYMU.

Jenerał-Adjutant *Xiążę Gorczałow* donosi z dnia 2 Listopada o godzinie 10 wieczorem:

«W Eupatoryi nieprzyjaciel wczora i dziś zabierał swoje wojska na okręty i większa część wojsk tych odplynęła ku



zachodowi. Na innych punktach Krymskiego półwyspu nie nie zaszło nowego.»  
(*Ruski Inwalid.*)

### O CHOLERZE.

W Petersburgu, po 2 Listopada pozostało chorych 50 — w ciągu doby zachorow. 3 — wyzdr. 3 — umarło 4 — po 3 Listopada pozostało chorych 46.

W ciągu doby zachor. 2 — wyzdr. 0 — umarło 1 — po 4 Listopada pozostało chorych 47.

W ciągu doby zachor. 1 — wyzdr. 0 — umarło 2 — po 5 Listopada pozostało chorych 46.

W ciągu doby zachor. 6 — wyzdr. 0 — umarło 2 — po 6 Listopada pozostało chorych 50.

## KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 29 Października (8 Listopada).

ROZKAZY DO ZARZĄDU CYWILNEGO KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Przez NAJWYŻSZE Rozkazy J. C. Mości, wydane do Zarządu Cywilnego.

W Moskwie dnia 4 Września 1855 roku.

Mianowany: Dyrektor S.-Petersburskiej Komory Celnej, Radzca Stanu Alfton, Naczelnikiem Kaliskiego Okręgu Celnego.

Dnia 5 Września 1855 roku.

Otrzymują rangi:

Sekretarza Kollegjalnego: pełniący obowiązki Pomocnika Dyrektora i Kassjera Komory Celnej Filipów Bukowski, ze starszeństwem od 18 Lutego 1854 roku.

Sekretarzy Gubernijalnych: pełniący obowiązki Sekretarza Kancellaryi Naczelnika Wierzbołowskiego Okręgu Celnego Józefowicz, Pomocnik Nadstrażnika Wierzbołowskiej Brygady Straży Granicznej Węsierski, ze starszeństwem: Węsierski od 29 Stycznia 1842, Józefowicz od 30 Naja 1855 roku.

Z dnia 23 Września (5 Października) 1855 roku.

Przez rozporządzenia Komisyj Rządowych i władz oddzielnych.

W Wydziale Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, mianowani: Sekretarz w Wydziale dochodów niestałych Komisji Skarbu Alexander Bębnowski, pełn. obow. Buchaltera w tymże wydziale; Rachmistrz 1-szy Albin Pytowski, pełn. obow. Sekretarza 1-go tamże; Sekretarz 2-gi Maxymiljan Jasiński, pełn. obow. Rachmistrza 1-go tamże; Rachmistrz 6-ty Konstanty Załęski, pełn. obow. Sekretarza 2-go tamże; Sekretarz 2-gi Anzelm Suchodolski, pełn. obow. Rachmistrza 6-go tamże; Adjunkt Ignacy Domżański, pełn. obow. Sekretarza 2-go tamże; Kancellista Julian Mierzejewski, pełn. obow. Adjunkta w Urzędzie Loteryi; b. Expedytor Soli w Krakowie Tomasz Biskupski, pełn. obow. Expedytora rogatek Warszawskich.

W Okręgu Naukowym Warszawskim, mianowani: Pastor Parafii Ewangelicko - Augsburgskiej w Wieluniu, Franciszek Bartsch, Nauczycielem języka niemieckiego w Szkole powiatowej w Wieluniu; Kandydat CESARSKIEGO Uniwersytetu

w S.-Petersburgu, Hipolit Grzybowski, Nauczycielem Szkoły powiatowej o 5-ciu klassach w Łęczycy; b. Nauczyciel Szkoły powiatowej w Wieluniu Walery Ladachowski, Nauczycielem Szkoły powiatowej w Rawie; Nadetatowy Nauczyciel Szkoły Wyższej Realnej w Kielcach, Kwiryn Przeorski, etatowym Nauczycielem tejże Szkoły, i Starszy Nauczyciel w Gimnazjum Gubernijalném Warszawskiem, Radzca Honorowy Jan Sawinicz, Nauczycielem w Szkole Sztuk Pięknych w Warszawie, z pozostaniem przy dotychczasowych obowiązkach.

Przeniesiony, dla dobra służby: Nauczyciel Szkoły Wyższej Realnej w Kielcach, Konstanty Dylewski, na Nauczyciela do Szkoły powiatowej Realnej przy Gimnazjum Gubernijalném w Płocku.

Z dnia 30 Września (12 Października) 1855 roku.

Przez postanowienia Namiestnika Królestwa.

W Zarządzie XIII Okręgu Kommunikacyj, mianowani: Pełniący obowiązki: Naczelnika Stołu w Wydziale Technicznym Zarządu Okręgowego, Assesor Kollegjalny Karol Klemczyński i Inżynjera powiatu, Radzca Honorowy Ludwik Freyer, pełniącymi obowiązki Naczelników Objazdów dróg bitych; pełn. obow. Pomocnika Naczelnika Stołu w Wydziale Administracyjnym Zarządu Okręgowego, Radzca Honorowy Perbandt, pełn. obow. Pomocnika Naczelnika Stołu w Wydziale Technicznym tegoż Zarządu; pełn. obow. Pomocnika Inżynjera Gubernijalnego w Biurze Henryk Uszyński, pełn. obow. Inżynjera powiatu; pełn. obow. Dozorcy rzeki Wisły Emeryk Paprocki, pełn. obow. Pomocnika Naczelnika Stołu w Wydziale Administracyjnym Zarządu Okręgowego; pełn. obow. Sekretarza przy Naczelniku Oddziału Kommunikacyj Ludwik Bogucki, pełn. obow. Pomocnika Inżynjera Gubernijalnego w Biurze, i Aplikant XIII Okręgu Kommunikacyj Ignacy Szklarski, pełn. obow. Sekretarza przy Naczelniku Oddziału Kommunikacyj.

Przez postanowienia Rady Administracyjnej.

W Wydziale Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, zatwierdzone: Starszy Adjunkt Wydziału Administracyjnego w Rządzie Gubern. Lubelskim, Radzca Honorowy Mejer, pełn. obow. Naczelnika Oddziału Wyznań i Oświecenia w tymże Rządzie Gubernijalnym.

W Wydziale Komisji Rządowej Sprawiedliwości, mianowani: były Podśędek Sądu Pokoju okręgu Częstochowskiego, Assesor Trybunału Kajetan Grzybowski, pełn. obow. Podśędka Sądu Pokoju okręgu Wartskiego.

Przez rozporządzenia Komisyj Rządowych i władz oddzielnych.

W Wydziale Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, mianowani: Sekretarz Kwaterunkowy miasta Łomży, zastępczo sprawujący obowiązki Nadzorcy więzienia w Łomży, Ludwik Ratyński, pełn. obow. Nadzorcy tegoż więzienia, i Sekretarz więzienia karnego w Warszawie Franciszek Modzelewski, pełn. obow. Nadzorcy więzienia w Radomiu.



W Wydziale Komisji Rządowej Sprawiedliwości, mianowani: Podpisarz Sądu Policji Poprawczej Wydziału Łomżyńskiego Michał Bilczyński, pełn. obow. Assessora tegoż Sądu; Dyetaryusz Głównego Archiwum Królestwa Józef Demby, pełn. obow. Podpisarza Sądu Policji Poprawczej Wydziału Łomżyńskiego; Kancellista Trybunału Cywilnego w Płocku Józef Kalinowski, pełn. obow. Archiwisty tegoż Trybunału; Obrońca przy Sądzie pokoju Okręgu Przasnyskiego Kalixt Łazowski, Rejentem Kancellaryi Okręgu Łosickiego; Dziennikarz Trybunału Cywilnego w Płocku Józef Kalinowski, pełn. obow. Archiwisty tegoż Trybunału; Dziennikarz Trybunału Cywilnego gub. Warszawskiej w Warszawie Tomasz Świętochowski, Rejentem Kancellaryi Okręgu Szydłowskiego; pracujący w Kancellaryi Komitetu Prawodawczego Felix Karasiewicz, Rejentem Kancellaryi Okręgu Kozienickiego; Podpisarz Sądu pokoju Okręgu Proszowickiego Michał Rudnicki, pełn. obow. Assessora Sądu Policji Poprawczej Wydziału Zamojskiego; Magister Prawa Tomasz Gołowski, pełn. obow. Podpisarza Sądu pokoju Okręgu Proszowickiego.

Przeniesieni, na własne żądanie: Rejent Kancellaryi Okręgu Szydłowskiego w Chmielniku Piotr Deręgowski, na Rejenta do Okręgu Soleckiego i Szydłowieckiego; Rejent Kancellaryi Okręgu Łosickiego Józef Bykowski, na Rejenta do Okręgu Ostrołęckiego, i Rejent Kancellaryi Okręgu Kozienickiego Józef Sekutowicz, na Rejenta do Okręgu Krasnostawskiego.

W Wydziale Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, mianowani: Dziennikarz Archiwista Kassy Gubernijalnej Lubelskiej Nikodem Stodołkiewicz, pełn. obow. Kontrolera Kassy pow. Hrubieszowskiego; Pomoćnik Dziennikarza w Rządzie Gubernijalnym Radomskim Stanisław Mierzanowski, pełn. obow. Rachmistrza Propinacyjnego w Biorze Naczelnika powiatu Rademskiego, i Praktykant Franciszek Szymanowski, pełn. obow. Podleśnego Biurowego w Leśnictwie Rajgród.

Przeniesieni: dla dobra służby: Podleśny Strażowy w Leśnictwie Chlewiska Bolesław Stankiewicz, na takąż posadę do Leśnictwa Przedbórz; Podleśny Biurowy w Leśnictwie Udrzyn Józef Skowroński, na takąż posadę do Leśnictwa Suwałki; Podleśny Biurowy w Leśnictwie Suwałki Karol Zambrzycki, na takąż posadę do Leśnictwa Udrzyn.

W Dyrekcji Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, mianowani: były Kassyer Stacyi 1 klasy Aloizy Nowacki, Buchhalterem i Kontrolerem przy Telegrafie Elektro-magnetycznym; Urzędnik do pisma w Dyrekcji Wiktor Berowski, Kassyerem przy telegrafie Elektro-magnetycznym; Wagowy na Stacyi Głównej Jan Wolski, Urzędnikiem do pisma w Dyrekcji; Urzędnik do pisma Tomasz Pętkowski, Kassyerem Stacyi 3 klasy Drogi Żelaznej, i Pakmajster Antoni Hlebiewicz, Urzędnikiem do pisma Dyrekcji Drogi Żelaznej.

#### OGŁOSZENIE.

*Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych.*  
Na zasadzie odezwy JW. Konsula Jeneralnego Królewsko-Pruskiego z dnia 27 Września r. b. № 3,179, Komisja

Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych podaje do wiadomości powszechnej, że Regencya w Opolu na Szląsku z powodu grasowania zarazy bydłowej xięgosuszem zwanej w Królestwie Polskiem, w miejscach blisko granicy Pruskiej położonych, postanowiła:

1) Nie przepuszczać wcale przez granicę swego Departamentu bydła rogatego, owiec, trzody chlewnej, koz, psów i drobiu, tudzież świeżych skór z bydła rogatego i innych zwierząt, rogów, łożu nie przetopionego, mięsa, mierzwy, paszy suchej i używanych sprzętów stajennych wszelkiego rodzaju.

2) Nie przepuszczać także surowej wełny, skór wysuszonych, sierści i włosów zwierzęcych (wyjąwszy szczecinę), skoro nasuwa się uzasadnione podejrzenie, że takowe przedmioty pochodzą z miejsc dotkniętych zarazą.

3) Dozwolić takim tylko osobom przejścia przez granicę, o których z pewnością sądzić można, że nie znajdowały się w miejscu istnienia zarazy lub tamże nie miały żadnej z bydłem chorem bezpośredniej styczności.

Wszystkim zaś innym osobom, które ze swego powołania mogły mieć styczność z bydłem rogatem, jako to: handlarzom bydła i skór, rzeźnikom, garbarzom, oprawcom, zabronić przejścia granicy; a wrzeczki koniecznym będą obowiązani poddać się poprzednio starannemu oczyszczeniu pod dozorem Policyjnym.

4) Przerwać wszelkie komunikacje z miejscami dotkniętymi xięgosuszem w Królestwie Polskiem.

5) Nie stosujących się do tych przepisów, pociągnąć stosownie do okoliczności do kary pieniężnej, albo zamknąć w domu aresztu publicznego.

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

### NOWINY ZE WSCHODU.

Zaczynają już wywozić z pod Sewastopola ogromny materiał obłężny, który był pod tą fortecą zgromadzony. Anglicy szczególnie zabierają w Balaklawie na okręty potwornej wielkości działa i moździerze, które będą odwiezione do Malty i Gibraltaru.

— *Freudenblatt* pisze, że podług odebranych w Warnie wiadomości z Erzerum, słychać było w Trebizondzie, że posłana z Erzerum do Kars karawana z 12,000 koni jucznych z żywnością i amunicją, została przez rossyan rozpędzona.

— Podług korespondencji z Konstantynopola do *Gazety Constitutionnel* Sultan oświadczył zamiar odbycia na przyszłą wiosnę podróży do Paryża i Londynu.

— *Freudenblatt* odebrał ze Stambułu wiadomość, że Dowodzący obozu w Maślak dano rozkaz nie posyłania już więcej wojsk do Krymu; tylko 3,000 piemontczyków posłane będą do armii generała La Marmora. Inwalidów odwieżą do Malty, Marsylii i Gibraltaru; chorzy będą umieszczeni w lazaretach Bosforskich.



Taż gazeta pisze, że Rząd Turecki rozkazał wysłać do Suchum-Kale, do armii Omera-paszy, wszystkie rozrządalne wojska.

— Piszą ze Stambułu, 22 Października do *Gazety Powszechnej Augsburskiej* że tam wątpią bardzo iżby lord Redcliffe był odwołany (\*). Wszakże wpływ Anglii na Portę podupadł w takim stosunku, w jakim wzmożł się wpływ Francji; co przypisują w części wypadkom wojennym, a najwięcej rozważnemu i umiarkowanemu postępowaniu P. Thouvenel.

Wyprawa zamierzana przez Omera-paszę na Kaukaz nie jest pochwalana przez pewnych dowódców wojskowych w Konstantynopolu i nie wróżą jej pomyślnego końca. Zresztą wiadomo, że Naczelnik Sztabu Generalissimusa, Sefer-pasza oświadczył się przeciw temu planowi i gdy nie był usłuchany, wziął dymisyję. Jest on w tej chwili w Stambule i wchodzi do służby francuskiej w randze Pułkownika.

— Piszą z Bucharestu, 29 Października do *Freudenblatt* że tam oczekują wprędce przybycia Komisji nadzwyczajnej, złożonej ze trzech Członków, angielskiego, francuskiego i tureckiego i mającej polecenie ułożenia na miejscu nowego Statutu organicznego. Xiążę Stirbey otrzymał od Porty rozkaz przygotowania pałacu na przyjazd tych Komisarzy (P. P.)

## NIEMCY.

AUSTRYA. Korrespondent z Wiednia do gazety *Indépendance* zaprzecza wszelkim pogłoskom, jakoby P. de Bourqueney miał przywieźć do Wiednia, pierwsze wstępy ze strony Rządu Francuskiego do przyszłych o pokój układów. *Gazeta Austriacka* utrzymuje przeciwnie, że są powody mniemania, iż przybycie P. de Bourqueney daje nadzieję wszczęcia takowych układów.

— 5 Listopada Poseł Austriacki przy Dworze Rossyjskim hrabia Walenty Esterhazy, miał u Cesarza Jmci prywatne posłuchanie. Poseł ten wraca do Petersburga w ciągu bieżącego miesiąca.

— Poseł francuski P. de Bourqueney przybył tu 3 Listopada wieczorem z Berlina. 5 i 6 b. m. miał długie konferencye z hrabią Buol.

— Listy z Wiednia do gazety Drezdeńskiej najmocniej zaprzeczają wieściom, głoszonym przez niektóre gazety, jakoby Rząd Austriacki miał wzmocnić swoją armiją w Xięztwach nad-Dunajskich korpusem od 25,000 świeżego wojska. — W tychże listach piszą, że Cesarz ma zwiedzić swoje prowincye włoskie w ciągu Listopada.

— *Gazeta Press Wiedeńska* donosi, z dnia 4 Listopada, że Statuta nowego Banku kredytowego pozyskały sankcyę Cesarzką i że przywilej tego przedsięwzięcia został ostatecznie udzielony xięciu Janowi-Adolfowi Schwartzenberg, xięciu

(\*) Po tylekroć gazety donosiły o odwołaniu lorda Redcliffe z Poselstwa, co potem same odwoływały, że postanowiliśmy odtąd nie powtarzać o tym przedmiocie. O odwołaniu lorda doniesiemy wtedy, kiedy już wyjedzie z Konstantynopola. (Red.)

Max-Egon Fürstenberg, hrabi Ottonowi Chotek, P. Ludwиковi Haber, baronowi S. M. Rothschild, dla niego samego i dla wszystkich domów tego imienia, i nakoniec P. Leopoldowi von Lämél, bankierowi w Pradze.

— *Gazeta Indépendance Belge* odebrała z Wiednia następną depeszę telegraficzną z dnia 7 Listopada: «Smutna nowina doszła nas i sprawiła powszechnie bolesne wrażenie. Arcyxiążę Ferdynand Max, dowódca floty austriackiej, doznał w Trieście nieszczęśliwej przygody; wypadłszy z powozu ciężko się skaleczył. Cesarz dziś wieczor odjechał do Triestu.»

— *Gazeta Wanderer* zapewnia, że baron de Bourqueney przywoził list do naszego Cesarza od Ludwika Napoleona, w którym ten ostatni oświadcza, iż gotów jest do zawarcia pokoju, jeżeliby Rossya zgodziła się przyjąć Cztery punkta wymaganych rękojmi bez żadnych zastrzeżeń i według układu, jaki im dają Mocarstwa Zachodnie. Jeżeli zaś Rossya odrzuci to przełożenie, dwa Sprzymierzone Mocarstwa nie przyjmą już potem żadnych układów i za nadejściem wiosny wezmą się znowu do wojny z podwojoną energiją.

PRUSSY. 6 Listopada zrana JJ. KK. Wysokości Xiążę Fryderyk Niderlandski, Xiężna Jego Małżonka i Xiężniczka Marya ich Córka, przybyli z Petersburga do Berlina. — Teżoż dnia wieczorem, Królowa Jmć Niderlandzka przybyła do Potsdamu z Weimar.

— W Nowej Gazecie Pruskiej czytamy:

«Z rozmaitych stron starają się rozpowszechnić przekonanie, że podróż Ministrów: Saskiego, P. von Beust i Bawarskiego, P. von der Pfördten do Paryża, miała cel polityczny, a będzie miała skutkiem zmodyfikowanie zachowania się Saxonii i Bawaryi w Kwestyi Wschodniej. Dziś możemy z pewnością powiedzieć, że na przekór temu, co usiłowały dać do zrozumienia gazety Paryżkie, które uchodzą za *natchnione*, ostatnia bytność P. Beust w stolicy Francji, w żaden sposób nie powinna być uważana za skazówkę zmiany systematu politycznego Saxonii lub innego któregobądź z Państw Niemieckich. P. de Beust nie miał sobie polecanej żadnej misyi w Paryżu. Jego przedstawienie się Cesarzowi Francuzów było rzeczą całkiem naturalną; jak niemniej naturalnym było, że Ludwik Napoleon zagał z nim rozmowę o polityce. Owoż z otwartością i szczerotą, godną Ministra Niemieckiego, P. de Beust wytłómaczył tak samemu Cesarzowi, jako i Hrabi Walewskiemu, że polityka krajów Niemieckich drugorzędnych nie jest ani ruską, ani Francji nieprzyjazną, ale jest poprostu polityką niemiecką i że zkądnąd mocne przekonanie, iż neutralność jest jedyną drogą postępowania, zgodną z prawdziwym interessem Germanii, powodowały i Saxoniją i inne kraje niemieckie do zespolenia się jak najszczerzej z polityką Prussyi, polityką, która, jak P. Beust Cesarzowi wykazał, jest zupełnie zgodna z opinią Pruskiego narodu, czego dowodzą ostatnie wybory, gdzie ani jeden z członków Opozycyi, w swoim programacie kandydatury, nie nagał polityki zagranicznej tamecznego Rządu. Czy Saski Minister zdołał przekonać Cesarza Fran-



cuzów, jest to kwestya, na którą nikt stanowczo adpowiedzieć nie może; cóżkolwiek bądź, szlachetna szczerosc jego objaśnień nie mogła nie uczynić wrażenia na Ludwiku Napoleonie, który okazał dla P. Beust szczególną życzliwość i prawie przyjacielską uprzejmość. Ale o czém możemy najmocniej zapewnić, to jest, że P. Beust nie dał Rządowi Francuzkiemu najmniejszego powodu spodziewania się od krajów niemieckich jakiegokolwiek dążności ku zbliżeniu się do polityki Mocarstw Zachodnich. To zaś co mówimy o polityce Rządu Saskiego i jego Ministra, może bez ochyby być zastosowane do Bawaryi, która dotąd z równą energią utrzymywała się na tej samej co i Saxonija drodze we wszystkim co ma związek z kwestyą Wschodnią.» (G. P.)

Gdańsk, 9 Listopada. (Przez telegraf.) Przybywa tu w tej chwili okręt parowy angielski *the Vulture* z morza Bałtyckiego. 6 b. m. odpłynął z Nargen. Według opowiadania marynarzy spadły tam znaczne śniegi; na Bałtyku pozostała tylko eskadra obserwacyjna; wszystkie inne okręty floty sprzymierzonej opuściły Bałtyk w powrocie do swych portów.

FRANKFURT. W dniu 6 Listopada przybył tu nowy Posel Austriacki na Sejm Niemiecki i Prezes tegoż Sejmu, hrabia Rechberg. Tegoż dnia przybył też tu w powrocie z Paryża, Pierwszy Minister Bawarski P. von der Pfördten.

HAMBURG, 3 Listopada. Statek jeden wojenny parowy angielski stanął na kotwicy w ujściu Elby w celu pilnowania kontrabandy wojennej. Słychać, że już w tych dniach pojmał okręt hollenderski, naładowany siarką.

BAWARYA. Listy z Muniach do Nowej Gazety Pruskiej zapewniają stanowczo, że postawa Bawaryi w kwestyi Wschodniej nie uległa żadnej zmianie, pomimo wszystko co się pisze w gazetach francuzkich; zresztą życzenie powszechne kraju jest zawsze za pokojem. Podług innej korespondencji do tejże gazety z Paryża, P. von der Pfördten miał z Cesarzem Francuzów nader ożywioną rozmowę w przedmiocie spraw Grecyi. (J. de S.-P.)

## SZWECYA.

STOCKHOLM, 31 Października. Wczora Król Jmć przyjmował na posłuchaniu prywatnym Posła Pruskiego hrabię Westphalen, który złożył J. K. Mości list od swego Monarchy.

— Piszą ze Stockholmu, 6 Października, do Gazety *Korespondent Hamburgski*: «Dziś, o godzinie 8 rano, generał Canrobert przybył tu z Lubeki na okręcie *Gouthiod*, na którym znajdowali się też J. K. Wysokość Xiążę Mikołaj August Szwedzki, (Xiążę Dalekarlii) i Admirał Szwedzki P. Virgin.

— Gazeta Flensburgska pisze, że zaburzenia spowodowane drożyzną przedmiotów żywności jeszcze się w Szwecyi nie uciszyły. I tak, tłum od 1000 przeszło ludzi, po większej części rybaków i cieśli okrętowych, zebrał się był 21 Października w Karlskróna; rozruch był wymierzony przeciw gorzelnikom tego miasta, którzy skupują zboże i kar-

tofle dla przepędzenia ich na wódkę. Wszakże został uskromiony przez same władze miejscowe, przed przybyciem siły zbrojnej, która była posłana w tym celu.

— Piszą z Uleaborga, (Wyższej Finlandyi) 18 Października do Nowej Gazety Pruskiej, że, skutkiem ojcowskiej pieczołowitości Rządu Rossyjskiego, kraj bardzo mało dotąd ucierpiał od nieprzyjacielskiego najazdu. Od czasu ustanowienia blokady handel finlandzki znalazł sobie nową drogę dla wywozu płodów krajowych, jako drzewa, dziegieć, smoły i t. p. przez Torneo i Szwecyę. Tą samą drogą Finlandya dostaje towary zagraniczne, i handel tamtędy coraz się więcej ożywia. Ceny przedmiotów żywności nieco podrożały, ale dalekie są od takiej stopy, któraby obudzała niespokojność.

(P. P.)

## ANGLIJA.

LONDYN, 7 Listopada. P. Scovell, zrażony wielkimi wydatkami jakich kosztowałoby dalsze spółzawodnictwo do posady Parlamentowej z admirałem sirem Ch. Napier, oznajmił wydawcom Southwark'skim, że się rzeka swej kandydatury; obiór więc admirała zdaje się niewątpliwym.

— *Morning Chronicle* pisze: «Dowiadujemy się że źródła wólpurzędowego, że Parlament nie będzie zebrany na krótką sęssyę przed świętami Bożego Narodzenia, lecz w epoce zwyczajnej, nie przewiduje się bowiem nic takiego w tym przeciągu czasu, coby czyniło to zebranie koniecznie potrzebném. Publiczność niezbyt ztąd będzie zafrasowana, bowiem w dwóch poprzedzających sęssyach postępowanie Izby Gmin nie było takim, iżby kazało pożądać dalszego prac jej ciągu. Lord Palmerston musi być osobiście zadowolony z podobnego układu. Nie był on nigdy wielkim wielbicielem Parlamentów, w całym bowiem ciągu swego politycznego zawodu traktował je z otwartą pogardą, albo umiał zręcznie uchylać się z pod ich władzy.»

— Piszą z Londynu 3 Listopada do *Nowej Gazety Pruskiej*, że Gabinet Brytański wyprawił 1 Listopada do Indyj Zachodnich depesze, których treść, jak się domyślać trzeba, odnosi się do postawy, jaką ma przybrać eskadra angielska w tych wodach względem wybrzeży i okrętów Stanów Zjednoczonych. Korespondent nie mniema wszakże, iżby instrukcyje zawarte w tych depeszach były zbyt groźne, albo zbyt ścisłe co do pilnowania bezpieczeństwa Kuby.

— Jeden z korespondentów Londyńskich Gazety Powszechnej Augsburskiej, według zdania osób, «które tak ze swej narodowości, jako i z położenia urzędowego» stanowią powagę, pisze, że wojna między Stanami Zjednoczonymi i Angliją, byłaby przyjęta z entuzjazmem na całej przestrzeni tych Stanów.

— Na Gieldzie Londyńskiej 9 Listopada (telegraf.) Konsolidy 88½. (J. de S.-P.)

## FRANCYA.

PARYŻ, 7 Listopada. Piszą w *Patrie*: «Jeżeli nasze wiadomości są pewne, odjazd eskadry Francuzkiej dowodzonej przez admirała Bruat, z Morza Czarnego, jest naznaczony na



12 Listopada. Dwa okręty tylko pozostaną w wodach Krymskich pod wodzą kontr-admirała Odet-Pellion. Za powrotem do Tulonu eskadra ma być zreorganizowaną i złożoną z dziewięciu okrętów wyłącznie parowych i stosownej liczby statków pomniejszych. W takim składzie będzie oddana pod dowództwo Admirała Tréhouart.

— Donoszą z Marsylii o wyprawieniu do Krymu dwóch świeżych bataljonów.

— Piszą z Paryża, 6 Listopada, do *Nord*: «Gabinety Paryski i Londyński są nader niespokojne z powodu organizowania się korsarzy amerykańskich. Tych korsarzy, rozumie się, Rząd Stanów Zjednoczonych nie tylko nie uznaje, ale się wypiera, wszakże dobra wiara w tym względzie Rządu tego, bardzo jest podejrzana Gabinetem sprzymierzonym; ich Posłowie w Ameryce mają rozkaz jak najmocniej domagać się od Prezydenta Pierce, iżby organizacja korsarzy była zabroniona i tamowana wszelkimi środkami. Anglija, tak dumna i zuchwała względem krajów, których się nie obawia, daje dowody szczególnego umiarkowania, pokory i nawet uprzejmości, dla złagodzenia wszelkich obecnych nieporozumień ze Stanami Zjednoczonymi.»

— W korespondencji z Paryża, 6 Listopada do *Independance Belge* czytamy: «Doniosłem przed kilku dniami, że się zajmują sformowaniem brygady jazdy gwardyi Cesarzkiej; uzupełniam dziś tę wiadomość; wszystkie rodzaje broni, które nie należą jeszcze do składu tej gwardyi, będą w niej reprezentowane w przyzwoitym stosunku.»

*Paryż, 8 Listopada.* Wczorajszy Monitor donosi: «Okręt *le Jupiter* odplłynął z Tulonu na morze Czarne 4 Listopada z wojskiem i żywnością dla armii Krymskiej. 5 b. m. przybyły z Baltyku do Cherbourg kanonjerki *la Lance* i *la Ste Barbe*.»

— Dekretem z dnia 10 Października zostały rozwiązane sześć bataljonów strzelców z algerczyków i pułk strzelców algerskich. Te wojska wejdą do składu trzech pułków strzelców algerskich, z których każdy ma zawierać trzy bataljony i sześć kompanij i każdy zostawać w jednej z prowincyj Algeryi.

— Korespondencya gazety *Etoile Belge* potwierdza wiadomość daną powyżej z Gazety Pruskiej, że PP. von der Pfördten i von Beust, w rozmowach swoich z Cesarzem i z hrabią Walewskim nie uczynili najmniejszej nadziei o przystąpieniu Niemiec do polityki Mocarstw Zachodnich chociażby przy najdłuższym trwaniu wojny.

— Jeden z korespondentów Paryskich *Gazety Powszechnej Augsburskiej* donosi, 1 Listopada i to z najpewniejszego źródła, że Austria, Francya, Anglija, a bezwątpienia też i Prussy, zgodziły się w uznaniu konieczności wyrugowania z Anglii wychodzców najbardziej ruchliwych i niespokojnych, czego szczególnie wymaga interest Francyi w takiej chwili, kiedy i stan wewnętrzny kraju jest bardzo niepożądany, jak tego dowiodły wypadki w Angers. Korespondent myśli, że *Alien-bill*, który będzie wniesiony na Parlament, zostanie przezeń przyjęty i że niezwłocznie potem Kossuth, Mazzini

i inni przywódcy emigracyj, opuszczą Anglija, szukając schronienia w Ameryce. Zkądinąd zapewniają, że Rząd Angielski pokaże w tym przedmiocie największą wyrozumiałość, że większej części wychodzców pozwoli pozostać w Anglii, a niektórym nawet w Londynie. Nie należący do tej ostatniej kategorii będą rozdzieleni między Anglija i Irlandyja. Z tej okoliczności korespondent czyni uwagę, że co do wyższych politycznych zagadnień, największa zgodność panuje między dwoma Zachodnimi Mocarstwami, ale nie tak się mają rzeczy w innych stosunkach, jak to daje się postrzegać pomiędzy admirałami francuzkim i angielskim na Baltyckim morzu i szczególnie w niesnaskach bardziej charakterystycznych, trwających między P. Thouvenel i lordem Stratford Redcliffe w Konstantynopolu. Podług teje korespondencyi Rząd Francuzki po kilkakroć i najmocniej nalegał już o odwołanie lorda z poselstwa.

— W dniu 5 Listopada Sąd Kryminalny w Angers osądził nową kategorią oskarżonych o należenie do towarzystwa tajnego *la Marianne*. Dwaj skazani zostali na 2 lata, siedmiu na 13 miesięcy, ośmiu na 2 miesiące więzienia; wszyscy na zawieszenie praw obywatelstwa przez lat pięć i wspólnie na kosztą i kary pieniężne. (J. de S.-P.)

## NAJPOŹNIEJSZE WIADOMOŚCI.

*PARYŻ, 10 Listopada.* Monitor dzisiejszy zawiera następujące mianowania i zmiany w wydziale dyplomatycznym Francuzkim: Dyrektor wydziału rachunkowości w Ministerstwie spraw zagranicznych baron Brenier, mianowany Posłem nadzwyczajnym i Ministrem pełnomocnym w Neapolu, na miejsce P. de La Cour, mianowanego Radcą Stanu; — Dyrektor wydziału spraw politycznych P. Armund Lefèvre Dyrektorem wydziału rachunkowości; — Minister pełnomocny bez posady P. Benedetti, Dyrektorem wydziału spraw politycznych; — Minister we Florencyi P. de Montessuy, Ministrem pełnomocnym przy Sejmie Niemieckim, na miejsce P. de Tallenay, który otrzymuje dymissyja; — Xiążę de la Tour d'Auvergne, Ministrem we Florencyi; — P. Desmeloizes-Fresnoy, Ministrem w Weimar, na miejsce xięcia de la Tour d'Auvergne.

— Gazeta Powszechna Augsburska twierdzi podług swych korespondencyj z Paryża, z dnia 4 Listopada, że na kilku ostatnich posiedzeniach swoich Rada Ministrów zajmowała się uchwaleniem warunków, które mogłyby służyć za zasadę przyszłym układom o pokój. Słychać też, że Izby będą zwołane jeszcze przed końcem roku.

— Na Giełdzie 10 Listopada: 4½ procentowe 90 franków 25 centimów — 3 procentowe 64 franki 80 centimów.

*LONDYN, 8 Listopada.* Podług *Morning Advertiser* Rząd waha się w mianowaniu na Ministra Osad między lordami Elgin i Dalhousie; zadanie to będzie rozwiązane na przyszłej Radzie. Mówią że lord Elgin szczególnie jest popierany przez Dwór. Zkądinąd *Express* twierdzi, że posłano do xięcia New-



castle, znajdującego się w Krymie deposesę, ofiarując mu tenże portfel.

— Słychać że ostatni Dekret zabraniający wywozu amunicyj wojennych i materiałów do ich wyrabiania służących, został spowodowany wielkimi obstalunkami saletry, otrzymanemi w Anglii ze Stanów Zjednoczonych.

— Na Gieldzie 10 Listopada (tel.) Konsolidy 88½ — Rosyjskie 5 procentowe 95½ — 4 procentowe 86.

AUSTRYA. Korrespondencye z Wiednia, z dnia 8 Listopada, podają za rzecz niewątpliwą, że Gabinet Wiedeński wprędce uczyni kroki ku sprowadzeniu stron wojujących do pojednania się.

DANIJA. W Washington mówiono powszechnie, że Rząd Stanów Zjednoczonych przesłał swemu Posłowi w Kopenhadze instrukcje upoważniające go do odłożenia na lat dwie stanowczych kroków ku wypowiedzeniu cła od przejścia przez ciąsninę Sundu.

GRECYA. Listy z Aten, odebrane w Marsylii, donoszą, że Minister Skarbu, zarządzający oraz wydziałem Spraw Zagranicznych P. Silivergos, dostał nagle pomieszania zmysłów i zastąpiony został w wydziale Skarbu przez P. Kondostakis, a w wydziale dyplomatycznym, przez Ministra Sprawiedliwości, P. Potli.

WSCHÓD. Gazeta *Zeit* donosi, że odebrano od Posła P. Thouvenel deposesę ze Stambułu z dnia 6 Listopada, z wiadomością, iż oddział wojsk tunetańskich, zaatakował lazaret francuzki w Stambule i przywitany ogniem ręcznej broni uciekł, zostawivszy kilku trupa.

— Wódz naczelny wojsk tunetańskich w Eupatoryi, Menekli Ahmed-pasza wyjechał na urlop i jest zastąpiony przez Sulejmana-paszę, dowódcę dywizyi egypckiej. (*J. de S.-P.*)

## WIADOMOŚCI ROZMAITE.

P. Leverrier oznajmił Akademii Nauk Paryskiej na posiedzeniu 8 Października, że P. Goldsmith, z professyi malarz, a z zamiłowania astronom, odkrył nową małą planetę. Po tém odkryciu liczba znanych planet, tak wielkich jak małych, wynosi trzydzieści ośm.

Podług najpóźniejszych statystycznych obrachowań ludność starozakonna w całej Monarchii Austryackiej wynosi około miliona dusz. Wyższa Austrya, Karniola, Karyntya, Styrya i Tyrol nie mają ani jednego żyda.

Gazeta *Goniec Stanów Zjednoczonych* pisze, że jeden mieszkaniec miasta Worcester (w Stanie Massachussets) wymyślił i już ukończył szczególnego rodzaju instrument muzyczny parowy. Gazeta zawiera nader długie i zawiślane opisanie z którego można wyrozumieć, że narzędzie składa się z poziomego próżnego walca, którego wierzchnia część ma mnóstwo klap ruchomych, szczelnie zamykających się;

każda z nich odpowiada wprawionej świstaczce, na wzór tych, jakie się używają w parowozach, ale, szczęściem znacznie, jak zapewnia opis, złagodzonych.

Chcąc grać na tym instrumencie wpuszcza się wewnątrz cylindra para i wprawia się w poruszenie wałek, na którym noty są oznaczone wystającymi szpieńkami, jak w zwyczajnych organkach mechanicznych. Gdy się wałek obraca, szpieńki po kolei przypadają na kłapy i podnosząc je wpuszczają parę do świstaczek, które wydają stosowne tony.

Gazeta dodaje, że taka muzyka słyszana jest o mil 20 i 25 na morzu; chodzi o to, czyli rówie jest harmonijna i przyjemna, jak donośna.

Piszą z Hiszpanii: «W przeszłym już roku zauważano w prowincjach Baskich, że rozmaite gatunki owoców były rażone chorobą podobną do tej, jaka od lat już kilku trapi winorośl. Dziś ta choroba rozszerzyła się na kasztany. Co się tyczy winnego grzybka, (*Oidium Tuckeri*) ten w całej prawie Hiszpanii większe lub mniejsze sprawił spustoszenia. W okolicach Xeres, z wielu winnic zbiór jest żaden, w żadnych zaś nie przechodzi połowy zwyczajnego. Jeszcze w Lutym wyznaczona została nagroda 25,000 piastrow twardych temu, kto by wskazał prawdziwie skuteczny przeciw *Oidium* środek, a sąd o tém będzie miał miejsce w roku przyszłym. Dotąd wyznaczona w tym celu kommissya odebrała około stu rozmaitych podań, ale żadne w praktyce nie odpowiedziało warunkom konkursu.

Donoszą że ukończone zostały wszczęte od niejakiego czasu układy między Rządami Angielskim i Duńskim, o przeprowadzeniu telegrafu pod-morskiego między wybrzeżami Anglii na morzu północnem i Jutlandyi.

W tej chwili w ludwisarni Cesarskiej w Ruelle (w Departamencie Charente, we Francyi), odlewają się pociski działowe, zwane podłużno-walcowatemi (ogivo-cylindriques), mające niejakie podobieństwo do głowy cukru; są one przeznaczone do armat pazowanych, wszakże dwie wypukłości naksztalt guzików, z boków pocisków wystające i wchodzące w pazy rury działowej, przeszkadzają im wirować na powietrzu. Pociski są czcze i mogą być napełniane drobnemi kartaczami i prochem; panewka, (zapewna z kapsułką) umieszczona pod jednym z guzików sprawia, że za uderzeniem w cel, same kule pękają i wyziewają z siebie kartacze i ogień; siła uderzenia jest taka, iż obalają całe murowane ściany. Każdy pocisk waży 24 kilogrammy, 400 gramm, a nabyty samym tylko prochem, do 25 i 26 kilogrammów. Proby dotąd czynione powiodły się zupełnie.

Z okoliczności zbliżającej się 90 rocznicy urodzin Feldmarszałka Hrabiego Radeckiego zamierzają założyć w Wiedniu Muzeum, w którym mają być zebrane wszystkie dzieła literackie i przedmioty Sztuki, ogłoszone na cześć sędziwego bo-



hatera; zbior ten będzie się składał w części z oryginałów a w części z kopij.

\* \* \*

Król Jmć Pruski zapisał fundusz z 24,000 flor. na utrzymanie grobów przodków swoich Hrabów Hohenzollern w odnowionym kościele klasztoru w Heilsbronn, we Frankonii.

## Ogłoszenia od Rządzącego Senatu.

Do 1 Oddziału 3 Departamentu weszły sprawy:

10 Października 1855 roku,  
Od Cywilnych Gubernatorów:

1.) Wołyńskiego, o summie 1,500 rubli srebrem poszukiwanej na obyw. *Młodeckim* na rzecz Skarbu, w stopniu skassowanego Milczańskiego klasztoru Bazylianów.

2.) Podolskiego, o majątku i długach, pozostałych po zmarłym xiędzu Franciszku *Wierzbickim*.

Z Izb Sądu Cywilnego:

3.) Grodzieńskiej, 12 Października, obyw. *Czechowskiego*, z Łunieńską gminą żydowską, o zabudowaniu placu w miasteczku Łunnej.

4.) Wołyńskiej, 16 Października, spadkobierców wdowy *Maryi Żytyńskiej* ze szlachtą *Kochanowskiem* o prawie własności domu z gruntem w mieście Żytomierzu.

5.) 17 Października hrabi *Ilińskiego* ze szlache. *Paciorkowskim* o różne pretensye.

Od Cywilnych Gubernatorów:

6.) Wileńskiego, 16 Października o pretensjach staroz. *Owsieja Lewinsona*, do gminy miasteczka *Markowa*, w Wilejskim powiecie.

7.) Grodzieńskiego, 19 Października, o wyrachowaniu szkód poniesionych przez Skarb z rzeczy nieprawnego posiadania przez szlache. *Kalinowskiego* majątku *Jakuszowka*, bez przyznania aktu kupna.

8.) Z Kowieńskiej Izby Cywilnej, 19 Października Szlachty *Ulińskich* z *Rymkiewiczem*, o pretensye pieniężne.

Do Ogólnego Zgromadzenia Departamentów 4-go, 5-go i Granicznego, z powodu różności zdań, przeszły sprawy:

1.) 17 Października na prośbę Assessorowej Kolleg. *Kaleńkiewiczowej*, (taż sprawa naznaczona do wysłuchania na 4 Listopada.)

2.) 19 Października, Urzędnika *Baranieckiego*, z mieszczką *Puszkarską* o dom.

(Ogł. Sen. 31 Października 1855.)

Do 1 Oddziału 3 Departamentu weszły sprawy:

21 Października 1855.

Z Izby Mińskiej Sądu Cywilnego:

1.) O poszukiwaniu przez *Szczasnowiczow*, swobody z pod władania *Zawlszow*.

2.) Szlach. *Walickiego*, ze spadkobiercami *Chodasewicza*, o pieniądze.

W Ogólnem Zgromadzeniu Departamentów 4-go, 5-go i Granicznego naznaczona jest do wysłuchania na 11 Listopada, sprawa:

Towarzystwa Dobroczynności w Brześciu z obyw. *Niemcewiczem*, o pieniądze.

W 1 Oddziale 3 Departamentu naznaczone są do wysłuchania sprawy:

Na 3 Listopada:

1.) Mińskiego mieszczanina *Jankiela Syrkina*, z poczesnym obywatelem *Chaimem Raszner*, o dom, oceniony 5,000 rub. sreb.

2.) O tém, do kogo ma należeć zapisany za kantonistę wojennego, urodzony z żołdatki syn *Nikity Paszkowskiego*.  
(Ogłosz. Senatu 4 Listopada 1855.)

## OD REDAKCYI.

Dla większej pewności dochodzenia numerów, oraz dla ułatwienia sprostowań niedokładności, jakieby zdarzyć się mogły, numeru Tygodnika będą w roku przyszłym przesyłane w zaklejonych kopertach z drukowanemi addressami każdego z PP. Prenumeratorów.

Redakcyja uprasza przeto osoby, życzące utrzymywać gazetę Tygodnik w roku przyszłym, tak rocznie jak i półrocznie, o wczesne zgłoszenie się i o nadesłanie addressów jak najdokładniej i czytelnie napisanych, w których mają być oznaczone:

a.) Imię chrzestne własne i takież imię ojca, nazwisko, urząd lub tytuł osoby prenumerującej.

b.) Miejsce dokąd gazeta ma być przesyłana. A tu należy mieć wzgląd na to, iż jeżeli miejsce takowe nie jest ani miastem ani kantorem pocztowym, ani pocztową stacyą; w takim razie ma być wraz z nazwiskiem miejscowości, wskazane najbliższe miasto, kantor lub stacya, do którego mają być przesyłane numera.

c.) Jeżeli jest kilka traktów, przez które gazeta dochodzić może, każdy z PP. Prenumeratorów może wskazać ten, z którego życzy sobie takową odbierać.

Spodziewać się należy, iż ten nowy środek będzie zdolnym odwrócić wszelkie niedokładności i omyłki, ku dochodzeniu numerów w czasie i miejscu właściwem.

Jeżeli by wszakże zdarzyły się mimo to niedokładności, Redakcyja uprasza, iżby doznający takowych raczyli się udawać wprost do niej ze swemi zażaleniami, adresuując tak prenumeratę, jako i wszelkie odezwy:

Въ Редакцію (albo Г. Издателью) польской газеты Тыгодникъ, въ С.-Петербургъ.